
令和５年５月２２日 

 

 会 員 保 険 薬 局 各 位 

 

一般社団法人広島市薬剤師会 

会 長  中 野 真 豪 

 

広島大学病院・広島赤十字原爆病院におけるプロトコル運用について 

 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は本会の事業運営に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、広域病院院外処方箋に対する疑義照会への対応について、形式的な疑義照会を

減らし、保険薬局での患者待ち時間の短縮と医師の負担軽減を図るためのプロトコル

（医療機関と保険薬局の事前に合意された手順書）を薬薬連携協議会のワーキングで作

成致しました。薬剤師法第 23 条 2 項に規定する「医師の同意」が包括的になされてい

るものとみなすとして、この度広島市薬剤師会において、広島大学病院及び広島赤十字原

爆病院とプロトコル運用の合意書を取り交わすこととなりました。今回のプロトコルを会員薬局

が上記の 2病院で運用するためには、広島市薬剤師会と広島市薬剤師会会員薬局との間で合意書

を取り交わす必要があります。その合意事項の中にはプロトコル運用説明会にて内容を確認した

会員薬局管理薬剤師の署名等が必要となりますのでご注意ください。 

 つきましては、運用に関する詳細内容を下記の説明会にて説明致しますので、内容をご確認の

うえ手続きをお願い致します。 

 

記 

 プロトコル運用に関する説明会 

■開催日時：２０２３年５月２９日（月） １９時３０分より 

■開催形式：会場および Zoomによるハイブリッド開催 

 ■会  場：広島県薬剤師会館２階 ふたばホール 

 ■次  第：１. プロトコル運用に関する説明 薬剤師会より 

講師：広島市薬剤師会 理事  栗原 正亮 先生 

２．プロトコル運用に関する説明 処方箋発行病院より 

講師：広島大学病院 薬剤部  佐伯 康之 先生 

３．質疑、応答 

 ■参加申込：５月２９日 正午までに、以下 URLまたは QRコードよりご登録下さい 

        ｵﾝﾗｲﾝ参加の方へは ５月２９日１３時までに 視聴 URLを送付します 

https://forms.gle/4frfRwdrbgDviPho7 

https://forms.gle/4frfRwdrbgDviPho7

